
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: "Servizio specialistico per esigenze in ambito di protezione dati personali: nomina DPO 
esterno (Data Protection Officer) e implementazione del Sistema di Gestione Qualità 1509001". 

Determina a Contrarre 

DECRETO DIRIGENZIALE N • .!8f- /DG/2025 del 2 4 G l U. 2025 
PREMESSO CHE: 

- Il servizio professionale in oggetto è finalizzato a supportare il CAS nella gestione delle esigenze in 
ambito di protezione dei dati personali, attraverso la nomina di un DPO (Data Protection Officer - 
Responsabile della Protezione dei dati) e mediante l'implementazione di un Sistema di Gestione per la 
Qualità conforme alla norma ISO 9001. L'obiettivo è allineare il "modello organizzativo di sicurezza ICT" 
dell'Amministrazione con le linee guida, direttive e normative nazionali ed europee; 

- secondo quanto emerge dal "Rapporto Clusit 2024 sulla sicurezza ICT", il cui obiettivo è quello di 
diffondere la cultura della sicurezza informatica presso la PA, le aziende ed i cittadini e promuovere 
l'uso di metodologie e tecnologie in grado di migliorarne il livello di sicurezza; 

- ai sensi dell'art. 37 par. 1 del GDPR (Generai Data Protection Regulation - regolamento Europeo 
protezione dei dati), stabilisce la nomina di un DPO è sempre obbligatoria nel settore pubblico; 

- il Consorzio per le Autostrade Siciliane non dispone di figure idonee nel ricoprire il ruolo di DPO; 
- risulta urgente procedere alla nomina di un DPO esterno; 
- il Consorzio per le Autostrade Siciliane ha la necessità di implementare un Sistema di Gestione Qualità, 
attraverso la creazione di uno standard aziendale documentale conforme alla normativa vigente, al 
fine di migliorare la reputazione aziendale, ottimizzare le attività documentali e tecniche, adottare 
procedure standardizzate ed uniformi; 

- il Consorzio per le Autostrade Siciliane intende inoltre dotarsi di un Sistema di Gestione Qualità 
certificato IS09001:2015, al fine di garantire la conformità alle norme internazionali, dimostrare 
l'elevato livello qualitativo dei servizi, rafforzando la propria credibilità e reputazione verso terzi; 

- con provvedimento prot. n. 562/DG del 23/05/2025 è stato conferito l'incarico di Responsabile Unico 
del Progetto ali' ing. Gianluca Ciraolo; 

- il RUP ha predisposto la Relazione Tecnica e il Capitolato Speciale d'Appalto; 
- il costo del servizio in oggetto è stato stimato in € 135.000,00; 
- in base all'importo stimato, si può procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma l, 
lett. b) del D.lgs. 36/2023; 

VISTO: 

- l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione del servizio in oggetto; 

- l'art. 43 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mrn.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbarlolo n. 10 - lel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta-eas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

- il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS deIl'1/10/2016, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

- l'art. 50, comma l, lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023 che, per affidamenti diretti dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, prevede la possibilità di procedere all'affidamento diretto ad operatori economici in 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 94 d.lg.36/2023. 

CONSIDERATO CHE: 
- è necessario provvedere ad affidare il servizio di consulenza in oggetto per il raggiungimento della 
compliance normativa europea; 

- è necessario individuare una figura DPO, con caratteristiche trasversali come da relazione tecnica; 
- è necessario implementare un Sistema di gestione della Qualità per il raggiungimento della 
certificazione 1509001; 

- il quadro economico che ne deriva è il seguente: 

A SERVIZI 
Al DPO (Responsabile della Protezione dei Dati Privacy) 65.000,00 € 
A2 SGQ (Sistema di Gestione Qualità) - IS09001 70.000,00 € 
TOT.A TOTALE SERVIZI (A1+A2) 135.000,00 c 

8 SOMME A DISPOSIZIONE 
Bl IMPREVISTI 4.000,00 € 
B2 IVA SU A+Bl 30.580,00 € 
TOT.8 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (81 + 82) 34.580,00 { 

TOT. TOTALE QUADRO ECONOMICO (TOT.A + TOT.8) 169.580,00 e 

RITENUTO: 
- opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 50, comma l, lett. "b" del citato D.lgs. 36/2023; 

- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

Il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 
DECRETA 

Art. 1) DI PRENDERE AnO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Siracusa-Gela A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE GENERALE 

Art. 2) DI APPROVARE la procedura di affidamento in conformità a quanto previsto dall'art. 50 comma 1 
lett. b) D.lgs. 36/2023 in quanto trattasi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a € 140.000,00, 
dall'art.62 comma 1del D.lgs. 36/2023 e procedere all'affidamento giusto art. 17 comma 9 del Dlgs 
n.36/2023; 
Art. 2) DI PRENOTARE l'importo complessivo di cui €. 169.580,00 (inclusa IVA) per i servizi in oggetto, di 
cui €.135.000,OO per servizi, e 34.580,00 per somme a disposizione dell'amministrazione, sul "cap. 131 liti, 
arbitraggi, risarcimento danni, conciliazioni e spese legali" del redigendo bilancio pluriennale 2025/2027, 
così suddiviso esercizio finanziario 2025 importo pari a 50.000,00 € - esercizio finanziario 2026 importo pari 
a 90.000,00 € - esercizio finanziario 2027 importo pari a 29.580,00 €; 
Art. 3) DI DISPORRE che per l'affidamento del servizio in argomento, per un importo di € 135.000,00 oltre 
IVA, si provvederà ai sensi dell'art. 50 comma 1lett. "b" del D.lgs. n. 36/2023, ovvero mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici e secondo il criterio del "minor 
prezzo"; 
Art. 4) DI AUTORIZZARE il proseguo dell'iter amministrativo con la società Parteners41nnovation s.r.l., per 
la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 
comma l, lett. "b", anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
Art. 5) DI APPROVARE la bozza della lettera di invito; 
Art. 6) DI APPROVARE il quadro economico sopra riportato; 
Art. 7) DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria, al RUP e all'Ufficio Gare 
e Appalti ed all'Ufficio di Presidenza; 
Art. 9) DI PUBBLICARE Il presente decreto sul sito istituzionale del Consorzio e sul portale gare Maggioli. 

In allegato: 
1. Relazione Tecnica; 
2. Capitolato Descrittivo e Prestazionale; 
3. Bozza Lettera d'invito; 
4. Bozza Disciplinare di Gara. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel.091 9293556 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


